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"Porla cual se decider) las Actuaciones Adminisirativas iniciadas a traves de los Autos Nos. 20192120010134 y 
20192120002324 de 2019, expedidos en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA"

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los artlculos 125 y 130 de la Constitucidn Polltica, los articulos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comisidn Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a trav6s de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelantd 
el proceso de seleccidn para la provision por m6rito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidio el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A traves de la Resolucibn No. 20182120145925 del 17 de octubre de 2018, publicada el 26 de octubre de 2018, 
se conformo la Lista de Elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Profesional, Grado 6, 
identificado con el codigo OPEC No. 62093, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje 
-SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
artlculo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a travbs del Sistema “SIMO”, solicito la exclusibn de los aspirantes 
GIOVANNY CIFUENTES RODRIGUEZ, DIANA CAROLINA ROMERO MEDINA y CLAUDIA CRISTINA 
BEDOYA GIRO, quienes ocupan las posiciones Nos. 2, 3 y 4 en la referida Lista de Elegibles, argumentando: 
“(...) Verificados los documentos presentados por el aspirante (...) se evidencia que no cumple por: No acredita 
experiencia profesional relacionada con las funciones del empleo (OPEC 62093) Gestidn de las instancias de 
concertacidn y competencias laborales”.

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontrb procedente la solicitud 
de exclusion y en consecuencia inicib Actuacibn Administrativa a travbs de los Autos Nos. 20192120010134 del 
20 de junio de 2019 y 20192120002324 del 28 de febrero de 2019, otorgbndole a los aspirantes enunciados un 
termino de diez (10) dfas habiles contados a partir de la comunicacibn del Acto Administrative para que ejercieran 
su derecho de contradiccibn y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comisibn Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacibn de las normas sobre carrera administrativa, 
lo siguiente:

“(■■■)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisibn podrb en cualquier momento, de 
oficio o a peticibn de parte, adelantar acciones de verificacibn y control de la gestibn de los procesos 
con el fin de observar su adecuacibn o no al principio de mbrito; (...)

c) (...) Toda resolucibn de la Comisibn sera motivada y contra las mismas procederb el recurso de 
reposicibn (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacibn de los principios 
de mbrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de 
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)”

La Comisibn Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccibn para la provisibn definitiva de los empleos de carrera 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticibn de parte en cualquier momento, las acciones que
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considere pertinentes para la verificacidn y control de los procesos de seleccidn a fin de determinar su adecuacidn 
o no al principio de m6rito.

El inciso segundo del artfculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prev6:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, la 
Comisidn Nacional del Servicio Civil adopters la decision de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. (...)”

Conforme a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil estd facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de merito e igualdad en el ingresd, definidos 
por el artfculo 28 de la Ley 909 de 2004.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 ‘Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependencias”, se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusidn o 
inclusidn de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a su cargo, as! como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisidn adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballen Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 7 de marzo de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico a la aspirante DIANA CAROLINA ROMERO 
MEDINA, el contenido del Auto No. 20192120002324 del 28 de febrero de 2019.

El 28 de junio de 2019, la CNSC comunicb via correo electrdnico a los aspirantes GIOVANNY CIFUENTES 
RODRIGUEZ y CLAUDIA CRISTINA BEDOYA GIRO, el contenido del Auto No.20192120010134 del 20 de junio 
2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DE LOS ASPIRANTES.

4.1. El sefior GIOVANNY CIFUENTES RODRIGUEZ, no ejercid su derecho de defensa y contradiccidn, 
dejando fenecer la oportunidad para controvertir la actuacidn desplegada pdr la Comisidn de Personal 
del SENA

4.2. La sehora DIANA CAROLINA ROMERO MEDINA, eiicontrandose dentro del tdrmino definido para tal 
fin, ejercid su derecho de defensa y contradiccidn mediante escrito radicado en la CNSC bajo humeros 
20196000333302 y 20196000333212 de fecha 21 de marzd de 2019, pronunciamientos que guardan 
identica relacidn sustancial, y donde destaca la defihicidn de experiencia profesional relacionada a partir 
del contenido en el Acuerdo de Convocatoria No.20171000000116 del 24 de julio de 2017 0000116 del 
24 de julio de 20170000116 del 24 de julio de 2017, realizando un ah£lisis que para dar cumplimiento al 
requisite mlnimo de experiencia se debe evaluar y aceptar funciones similares 0 an&logas, m^s aun 
cuando el cargo ofertado est£ relacionado con funciones referentes a normalizacibn de competencias 
laborales, proceso que unicamente es de competencia y desarrolla el SENA.

Por tanto, no puede el SENA pretender exigir acreditar experiencia profesional en idbnticas funciones, 
por cuanto limitarfa la participacibn en la convocatoria, pues sblo seria posible la participacibn de quienes 
ocupan el cargo o cumplen las mismas funciones en la'entidad, situacibn que a grandes rasgos seria 
viblatorio de derechos para quienes buscan a traves de concurso de meritos ocupar dichos cargos, 
conforme lo dispuesto en el artfculo 13 y 40 de la Norma Superior.

A partir de lo anterior, sehala que en su caso particular la experiencia profesional adquirida en la UGPP, 
se observan funciones similares a las requeridas por el empleo, tales como: . .)realizar investigaciones, 
solicitar informes, documentos informes y testimonios, realizar visitas e inspecciones para recopilar 
pruebas, realizar examen de libros, comprobantes y documentos, valora informacidn y documentacidn 
que conforman soportes probatorios, administrar bases de datos, llevar los registros y efectuar 
permanente actualizacidn y seguimiento de los prdceso, archivos y bases de datds, disenar, realizar y 
apoya en capacitaciones dirigidas diferentes grupds de interds, cdnstruir argumentaciones juridicas de 
sustento para los acto administrative, y proyectar informes, responder derechos de peticidn y demds 
requerimientos efectuados porentes de control o terceros.”, para tal efecto solicita se tengan en cuenta 
los documentos que reposan en el aplicativo SIMO.

4.3.CLAUDIA CRISTINA BEDOYA GIRO, encontrbndose fuera del termino definido para tal fin, ejercib su 
derecho de defensa y contradiccidn mediante mensaje enviado via correo electrbnico de fecha 19 de julio 
de 2019, radicado en la CNSC bajo numero 20196000686842 de fecha 23 de julio de 2019, a travbs del
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cual manifiesta “Al interior de la pdgina SIMO, en ningun momento aparece dicho comunicado, del cual 
estoy completamente en desacuerdo ya que inicialmente se hace una seleccidn de los requerimientos 
mlnimos para seguir participando en el concurso (Anexo requisites png) en el cual cumpll con todos los 
parametros exigidos y quede en la lista de elegibles (Anexo 20182120145925) y solo ahora, a partir de 
la coyuntura politica se ha retirado mi nombre de la lista de elegibles bajo un pretexto que a simple vista 
no viene alcaso. (...)”

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacidn administrativa adelantada mediante los Autos 
Nos. 20192120010134 del 20 de junio de 2019 y 20192120002324 del 28 de febrero de 2019, con fundamento 
en lo dispuesto en los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 
de 2005.

Para el efecto, se adoptar£ la siguiente metodologia:

• Se verificar£n los documentos aportados por los aspirantes GIOVANNY CIFUENTES RODRIGUEZ, DIANA 
CAROLINA ROMERO MEDINA y CLAUDIA CRISTINA BEDOYA GIRO, confrontendolos con los requisitos 
previstos en la OPEC No. 62093 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, determinando el cumplimiento 
o incumplimiento de los requisitos minimos exigidos por el empleo.

• En los terminos del an£lisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecer£ la procedencia de excluir a los 
aspirantes de la Convocatoria No. 436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 62093.

El empleo denominado Profesional, Grado 6, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA con 
Codigo OPEC No. 62093, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente 
perfil:

“Dependencia: Centro de Biotecnologta Agropecuaria.

Proposito principal del empleo: desarrollar, controlar, supervisar, investigar y coordinar 
actividades para la ejecucidn de los planes, programas y proyectos institucionales relacionados con 
la gestidn de las instancias de concertacidn y competencias laborales para contribuira la calidad del 
desempeho de los trabajadores, fomentando la articulacidn entre los sectores productive, 
gubernamental y acadbmico.

Requisitos de Estudio: Titulo Profesional en disciplina academica del nucleo bdsico de 
conocimiento en: Administracidn; o Agronomia; o Antropologla, Artes Liberales; o Arquitectura; o 
Bibliotecologla, otros de Ciencias Sociales y Humanas; o Biologla, Microbiologia y afines; o Ciencia 
Politica, Relaciones Internacionales; o Comunicacidn Social, Periodismo y afines; o Contadurla 
Publica; o Derecho y afines; o Diseho; o Economla; o Educacidn; o Ingenieria Administrativa y 
afines; o Ingenieria Agricola, Forestal y afines; o Ingenieria Agroindustrial, alimentos y afines; o 
Ingenieria Agrondmica, Pecuaria y afines; o Ingenieria Ambiental, Sanitaria y afines; o Ingenieria 
Biomedica y afines; o Ingenieria Civil y afines; o Ingenieria de Minas, Metalurgia y afines; o 
Ingenieria de Sistemas, Telemdtica y afines; o Ingenieria Electrica y afines; o Ingenieria Electrdnica 
Telecomunicaciones y afines; o Ingenieria Industrial y afines; o Ingenieria Mecdnica y afines, o 
Ingenieria Quimica y afines; o Matemdticas, Estadlstica y afines, u Otras Ingenierias; o Quimica y 
afines; o Sociologia, Trabajo Social y afines; o Zootecnia; o Terapias; o Medicina; o Enfermeria; u 
Odontologia; o Bacteriologia. Titulo de posgrado en la modalidad de especializacidn en areas 
relacionadas con las funciones del empleo Tarjeta profesional en los casos requeridos porla ley.

Equivalencia de estudio: "El Titulo de Postgrado en la modalidad de maestria por: Tres (3) ahos 
de experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el titulo profesional; o Titulo 
profesional adicional al exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha 
formacion adicional sea afin con las funciones del cargo; o Terminacidn y aprobacidn de estudios 
profesionales adicionales al titulo profesional exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre 
y cuando dicha formacidn adicional sea afln con las funciones del cargo, yun(1) a ho de experiencia 
profesional."

Requisitos de Experiencia: Veintiuno (21) meses de experiencia profesional relacionada.

Funciones:
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• Investigar metodologlas de normalizacidn de competencias laborales de acuerdo con referentes 
internacionales.

• Proponer e implementar estrategias de fortalecimiento, dinamizacidn y divulgacidn del proceso 
de acuerdo con la normatividad vigente.

• Planear y ejecutar procesos formativos dirigidos a metoddlogos de acuerdo con la normatividad 
vigente.

• Implementar y mantener los procedimientos del proceso de acuerdo con lo establecido en el 
Sistema Integrado de Gestidn.

• Proponer acciones de mejora continua para el proceso de acuerdo con normatividad vigente.
• Mantener actualizada la documentacidn soporte del proceso de acuerdo con lo establecido en el 

Sistema Integrado de Gestidn
• Formular estrategias y proyectos para el desarrollo de la Normalizacidn de Competencias 

Laborales de acuerdo con procedimientos establecidos.
• Realizar seguimiento a la programacidn de normalizacidn de competencias laborales de acuerdo 

con los procedimientos establecidos.
• Analizar relacidn de Estructuras funcionales con las ocupaciones de la clasificacidn nacional de 

ocupaciones C.N.O. y Normas Sectoriales de Competencia Laboral con funciones de las 
ocupaciones de acuerdo con referentes nacionales e internacionales y estudios de 
caracterizacidn de los sectores.

• Orientar la induccidn y la metodologia de normalizacidn a los integrantes de los Comitds Tdcnicos 
de Normalizacidn de acuerdo con la gula de normalizacidn vigente.

• Documentar la gestidn del proceso de acuerdo con lo establecido en la gula vigente y el Sistema 
Integrado de Gestidn y Autocontrol SIGA

• Verificar metodoldgicamente productos de normalizacidn de las Mesas Sectoriales asignadas 
como integrante del equipo nacional de acuerdo con la gula vigente y los lineamientos de la 
coordinacidn del grupo de gestidn de competencias laborales.

• Las demds que le sean asignadas por autoridad competente, segCm el drea de desempeno y la 
naturaleza del empleo. ” (sic)

7. ANALISIS CASO EN CONCRETO.

Conforme a lo indicado, la solicitud de exclusion de los aspirantes surge por el presunto incumplimiento del 
requisito minimo de experiencia exigido por la OPEC 62093, conforme a lo indicado en el numeral 1° del presente 
acto administrativo, para ello es oportuno traer a colaciOn lo dispuesto en el artlculo 2.2.2.3.7., del Decreto 1083 
de 2015, que reza:

"Experiencia relacionada es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan 
funciones similares a las del cargo a proveef, en el mismo sentido el artlculo 17 del Acuerdo No. 
20171000000116 del 24 de julio de 2017, la circunscribe al senalar que es “La experiencia 
profesional relacionada es la adquirida a partir de la terminacidn y aprobacidn del pensum 
acaddmico de la respectiva formacidn profesional, diferente a la tdcnica profesional y tecnoldgica, 
en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del empleo a 
proveer1’.

Sobre la experiencia relacionada, el Consejo de Estado, en Sentencia 00021 del 6 de mayo de 2010, MP. Susana 
Buitrago Valencia, manifestd:

“(...) La Sala, como en anteriores oportunidades, reitera que el hecho de que la Administracidn 
establezca como regia que para acceder a determinado cargo se deba acreditar experiencia 
profesional relacionada con las funciones de ese cargo, no es violatorio ni del derecho a la igualdad 
ni del derecho al trabajo, ni del derecho de acceso a los cargos y funciones publicas. Es vdlido que 
la administracidn establezca el perfil que se requiere cumplir para que se pueda acceder a 
determinado cargo o empleo publico. Uno de esos requisitos puede ser el de acreditar que el 
asoirante ha tenido en el oasado otros empleos o cargos o actividades que guarden cierta similitud
con las funciones que deberla desemoehar en caso de que fuera nombrado en el cargo para el
cual se ha presentado. Empero, no se trata de que deba demostrarse que ha cumplido 
exactamente las mismas funciones, pues ello implicarla que la unica manera de acreditar 
experiencia relacionada, seria con el desempeno del mismo cargo al que se aspira, lo que resulta 
a todas luces ildgico y desproporcionado. Pero si se debe probar que existe una experiencia en 
cargos o actividades en los que se desempeharon funciones similares.” (Subrayado propio).

Am6n de la definicidn, vemos que el articulo 19 del Acuerdo de convocatoria determind conforme la normatividad 
vigente los elementos que deben comprender las certificaciones laborales, sefialando:
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"(...) Los certificados de experiencia en entidades piiblicas o privadas, deben indicar de 
manera expresa y exacta:

Nombre o razdn social de la empresa que la expide.
Cargos desempenados.
Funciones, salvo que la ley las establezca. 
Fecha de ingreso y de retiro (dla, mes y ano).

a)
b)
c)
d)

(...)

La experiencia acreditada mediante contratos de prestacidn de servidos, debera sersoportada con la 
respectiva certificacidn de la ejecucidn del contrato o mediante el acta de liquidacidn o terminacidn 
precisando las actividades desarrolladas y las fechas de inicio (dla, mes y ano) y terminacidn de 
ejecucidn del contrato (dla, mes y ano).

(...)

PARAGRAFO 1°. Las certificaciones que no reunan las condiciones anteriormente senaladas 
no seran tenidas como validas y, en consecuencia, no seran objeto de evaluacion dentro del 
proceso de seleccidn ni podran ser objeto de posterior complementacion o correccion. No se
deben adjuntar actas de posesidn ni documentos irrelevantes para demostrar la experiencia.” 
(Marcado intencional)

Del mismo mode, en el articulo 22 del citado Acuerdo de convocatoria, se dispuso con relacion a la verificacidn 
de requisitos minimos lo que a continuacidn se trascribe:

■ ARTICULO 22. VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS. La verificacidn del cumplimiento de los 
requisitos minimos para el empleo al que se aspira, no es una prueba ni un instrumento de seleccidn, 
es una condicidn obligatoria de Orden constitucional y legal que de no cumplirse genera el retiro del 
aspirante en cualquier etapa del proceso de seleccidn. (...)”

7.1 GIOVANNY CIFUENTES RODRIGUEZ.

Vemos que el aspirante a efectos de acreditar el cumplimiento del requisite minimo de experiencia exigido por el 
Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el desempeno del empleo con eddigo OPEC No. 62093, 
denominado Profesional, Grado 6, aportd los siguientes documentos:

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE 
SELECCION POR EL ASPIRANTE.

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC 62093

a) Titulo profesional de Ingeniero Agricola, otorgado por la Universidad 
Nacional de Colombia, el 11 de septiembre de 2007.

Requisitos de Experiencia: Veintiuno (21) 
meses de experiencia profesional 
relacionada.

b) Certificacion expedida por INAR Asociados S.A., la cual da cuenta que 
el aspirante se desempeno en el cargo de Ingeniero Residente en el 
desarrollo de la Interventoria tecnica, financiera, administrativa y legal a 
los proyectos financiados a traves de la Convocatoria Publica 001 de 2007, 
desde el 7 de febrero de 2008 hasta el 30 de abril de 2008.

c) Certificacion expedida por el Institute Nacional de Vigilancia de 
Medicamentos y Alimentos - INVIMA, el cual da cuenta que el aspirante 
presto sus servicios como Ingeniero Agricola en la Subdireccion de 
Alimentos y Bebidas Alcoholicas, a traves de contrato de prestacidn de 
servicios No. 397 de 2008, con un termino de ejecucidn del 12 de junio de 
2008 hasta el 26 de diciembre de 2008.

d) Certificacidn expedida por Institute Nacional de Vigilancia de 
Medicamentos y Alimentos - INVIMA, el cual da cuenta que el aspirante 
presto sus servicios como Ingeniero Agricola en la Subdireccion de 
Alimentos y Bebidas Alcoholicas, a traves de contrato de prestacidn de 
servicios No. 155 de 2009, con un termino de ejecucidn del 13 de enero de 
2009 hasta el 24 de diciembre de 2009.

e) Certificacidn expedida por el Institute Nacional de Vigilancia de 
Medicamentos y Alimentos - INVIMA, el cual da cuenta que el aspirante 
presto sus servicios como Ingeniero Agricola en la Subdireccion de 
Alimentos y Bebidas Alcoholicas, a traves de contrato de prestacidn de 
servicios No.290 de 2010, con un termino de ejecucidn del 13 de enero de 
2010 hasta el 24 de diciembre de 2010.
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RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE 
SELECCION FOR EL ASPIRANTE. 

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC 62093

f) Certificacion expedida por el Ministerio de Salud y Proteccion Social, el 
cual da cuenta que el aspirante suscribio los siguientes contratos de 
prestacion de servicios:
-Contrato No.056 del 28 de enero de 2011, cuyo objeto consistia en 
“Brindar apoyo tecnico para el avance de la polltica de inocuidad de 
alimentos", con plazo de ejecucion del 28 de enero de 2011 hasta el 29 
de febrero de 2012.

-Contrato No. 143 del 15 de marzo de 2012, cuyo objeto consistia en 
"Apoyar la actualizacion de reglamentos, pollticas, planes en materia de 
inocuidad de los alimentos”, el plazo de ejecucion sera por cinco meses, a 
partir del 15 de marzo de 2012.

-Contrato de prestacion de servicios No.564 del17 de agosto de 2012, 
cuyo objeto consistia en “Apoyar la actualizacion de reglamentos, 
politicas, planes en materia de inocuidad de los alimentos’', con plazo de 
ejecucion del 17 de agosto de 2012 hasta el 16 de noviembre de 2012.

g) Certificacion expedida por el Ministerio de Salud y Proteccion Social, el 
cual da cuenta que el aspirante se encuentra vinculado desde el 20 de 
noviembre de 2012 hasta la fecha.

Se desempeha en el empleo de profesional especializado codigo 2028 
grado 17, ubicado en la Direccion de Promocibn y Prevencion de la 
Subdireccibn de Salud Nutricional, Alimentos y Bebidas.

Mediante Resolucibn No. 1067 del 01 de abril de 2014, fue asignado para 
desempehar funciones propias de su cargo en el Grupo de Calidad e 
Inocuidad de Alimentos de la Subdireccibn de Salud Nutricional, alimentos 
y bebidas.

Durante su vinculacibn el aspirante desempehb funciones de 
Coordinacibn, profesional especializado codigo 2028 grado 17, con 
funciones de coordinacibn del Grupo de Calidad e Inocuidad de Alimentos 
de la Subdireccibn de Salud Nutricional, Alimentos y Bebidas, en los 
siguientes terminos:

-Mediante Resolucibn No. 1841 de mayo 26 de 2017, entre el 12 de y el 
05 de julio de 2017.
-Mediante Resolucibn No. 3990 de octubre 05 de 2015, entre el 05 y el 09 
de octubre de 2015.

La certificacion se expide con fecha 19 de octubre de 2017.

h) Certificacion expedida por la Universidad Pedagbgica y Tecnolbgica de 
Colombia, la cual da cuenta que el aspirante se ha desempehado como 
docente del Programa de Posgrado Especializacibn en Seguridad y 
Calidad Alimentaria de la Facultad de Ciencias, mediante contrato OPS,
asi:

CONTRATO ASIGNATURAS HORAS

Tecnologias Emergentes de Conservacibn y 
de Envasado de Alimentos y su influencia en 
la Seguridad y calidad.

2046 de 2014 68

Tecnologias Emergentes de Conservacibn y 
de Envasado de Alimentos y su influencia en 
la Seguridad y calidad.

1164 de 2014 68

Normatividad Nacional e internacional sobre 
la Calidad y Seguridad Alimentaria y 
Formacibn en sistemas de inocuidad nivel II

2716 de 2015 96

Normatividad Nacional e internacional sobre 
la Calidad y Seguridad Alimentaria y 
Formacibn en sistemas de inocuidad nivel II

588 de 2015 80

Normatividad Nacional e internacional sobre 
la Calidad y Seguridad Alimentaria y 
Formacibn en sistemas de inocuidad nivel II

96494 de 2016

Normatividad Nacional e internacional sobre 
la Calidad y Seguridad Alimentaria y 
Formacibn en sistemas de inocuidad nivel II

3637 de 2016 96
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RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE 
SELECCION FOR EL ASPIRANTE.

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTS EN LA OPEC 62093

-Asi mismo, se allega acta de ejecucion del Contrato No. 1164 de 2014, 
que da cuenta que el contrato se ejecuto durante los dlas 7,14,21 y 28 de 
febrero; 7,14, 21 y 28 de marzo; 4,11 y 25 de abril 2,9,16 23 y 30 de mayo 
y 6 de junio de 2014.

- Se allega acta de ejecucion del contrato No. 2046 de 2014, que da cuenta 
que el contrato se ejecuto durante los dlas 2,9,16,23 y 30 de agosto; 
6,13,20,27 de septiembre; 4,11,18 y 25 de octubre;1,8 y 15 de noviembre 
de 2014.

-Se allega acta de ejecucion del contrato No. 588 de 2015, que da cuenta 
que el contrato se ejecuto durante los dlas 13, 20 y 27 de febrero; 6,13,20 
y 27 de marzo; 9,16,23 y 30 de abril; 8, 15, 22 y 29 de mayo de 2015.

- Se allega acta de ejecucion del contrato No. 2716 de 2015, que da cuenta 
que el contrato se ejecuto durante los dias 25 de julio; 1, 8,15, 22 y 29 de 
agosto; 5, 12, 19 y 26 de septiembre; 3 y 10 de octubre de 2015.

-Se allega acta de ejecucion del contrato No. 494 de 2016, que da cuenta 
que el contrato se ejecuto durante los dias 05, 06,12, 13,19,20,26 y 27 de 
febrero; 04, 05,11,12,18,19 de marzo; 01,02 de abril de 2016.

De acuerdo con la informacion antes relacionada, la Certificacidn expedida por el Ministerio de Salud y Proteccidn 
Social, que da cuenta del desempeno de la aspirante en cargos que se mencionan a continuacidn, se detentan 
unas funciones identicas las cuales guardan relacion con el propdsito y funciones del empleo OPEC 62093, en 
los terminos que a region seguido se exponen:

Certificacidn expedida por el 
Ministerio de Salud y Proteccidn 

Social, cargo Profesional 
Especializado, codigo 2028, grado 17.

Certificacidn expedida por el 
Ministerio de Salud y Proteccidn 

Social, cargo Profesional 
Especializado, cddigo 2028, grado 17 
- con funciones de coordinacion

Propdsito y Funciones del empleo OPEC 
62093

Proponer, orientar, formular, desarrollar 
y evaluar politicas, planes, programas, 
proyectos, modelos y lineamientos que 
orienten la aplicacidn de los pn'ncipios 
del analisis de riesgos y fortalecer la 
base cientifica para la toma de 
decisiones en calidad e inocuidad en la 
cadena alimentaria, en los aspectos de 
competencia del Ministerio de Salud y 
Proteccidn Social de manera articulada 
con otras politicas y planes nacionales.

Propdsito: Desarrollar, controlar, supervisar, 
investigar y coordinar actividades para la 
ejecucidn de los planes, programas y 
proyectos institucionales relacionados con la 
gestidn de las instancias de concertacidn y 
competencies laborales para contribuir a la 
calidad del desempeno de los trabajadores, 
fomentando la articulacidn entre los sectores 
productive, gubemamental y academico.

1. Participar en el desarrollo, 
implementacidn, Seguimiento y 
evaluacidn de propuestas documentadas 
de politica publica, planes, programas y 
proyectos en materia de alimentos y los 
factores de riesgo del consumo de 
alimentos y bebidas, de acuerdo con los 
lineamientos del Ministerio y la 
normatividad vigente.

Proponer e implementar estrategias de 
fortalecimiento, dinamizacidn y divulgacidn del 
proceso de acuerdo con la normatividad 
vigente.

2. Gestionar estrategias y escenarios para 
el anilisis y concertacidn de las iniciativas 
de politica publica, regulacidn y 
evaluacidn en materia de alimentos y los 
factores de riesgo del consumo de 
alimentos y bebidas, de acuerdo con los 
objetivos institucionales.

4. Formular, implementar y evaluar los 
procesos de cooperacidn y asistencia 
tdcnica a los adores de! Sistema
General de Seguridad Social en Salud, 
Entidades Territorial Organizaciones No 
Gubernamentales y otros adores 
involucrados en la formulacidn, 
ejecucidn, seguimiento, vigilancia y 
control de politicas, planes, programas, 
proyectos

6. Promover de conformidad con los 
principios constitucionales la participacidn 
de entidades no gubernamentales, 
privadas y comunitarias en la adopcidn, 
divulgacidn, implementacidn de politicas y 
normas de prevencidn y control de las 
enfermedades de interds en Salud Publica 
relacionadas con el consumo de alimentos 
y bebidas.

compromisos 
internacionales relacionadas con la

y

calidad e inocuidad de alimentos y 
bebidas.

6. Liderar el diseho, coordinacion, 
implementacidn y evaluacidn del 
Modelo de Inspeccidn Vigilancia y 
Control — IVC de los alimentos y 
bebidas.

4. Orientar la definicidn, validacidn, 
concertacidn y desarrollo de proyectos de 
investigacidn que soporten y orienten la 
formulacidn, implementacidn y evaluacidn 
de politicas, planes, programas y 
proyectos en materia de inocuidad de 
alimentos y bebidas.

Formular estrategias y proyectos para el 
desarrollo de la Normalizacidn de 
Competencias Laborales de acuerdo con 
procedimientos establecidos.

8. Apoyar la consolidacidn de la 
informacidn en materia de inocuidad de 
alimentos y bebidas y el analisis de 
situacidn de las enfermedades de interes 
en Salud Publica relacionadas con el 
consumo de alimentos y bebidas.

Documentar la gestidn del proceso de 
acuerdo con to establecido en la gula 
vigente y el Sistema Integrado de Gestidn 
y Autocontrol SIGA.
Mantener actualizada la documentacidn 
soporte del proceso de acuerdo con lo 
establecido en el Sistema Integrado de 
Gestidn. 



20192120112755 Pagina 8 de 13

“Porla cual se deciden las Actuaciones Administrativas iniciadas a travds de los Autos Nos. 20192120010134 y 
20192120002324 de 2019, expedidos en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA"

En ese orden, las funciones ejercidas por el aspirante conforme lo dispuesto en las mentadas certificaciones, dan 
cuenta de la acreditacibn de las competencias necesarias para aportar en el desarrollo, supervision y coordinacion 
de planes, programas y proyectos institucionales relacionados con la gestibn de instancias de concertacibn y 
competencias laborales con el propbsito de mejorar la calidad de los trabajadores y de esta manera fomentar la 
articulacibn entre sectores productive, gubernamental y acadbmico.

Del cblculo de experiencia del perlodo de tiempo certificado por el Ministerio de Salud y Proteccibn Social en el 
cargo Profesional Especializado, cbdigo 2028, grade 17, vemos que el senor GIOVANNY CIFUENTES 
RODRIGUEZ, demuestra cuatro (4) anos, diez (10) meses y veintinueve (29) dias de experiencia profesional 
relacionada, tiempo suficiente para acreditar el requisite mlnimo de experiencia exigido por la OPEC No. 62093.

Por lo anterior, se desvirtua el argumento elevado por la Comisibn de Personal del Servicio Nacional de 
Aprendizaje -SENA-, toda vez que se evidencia que el senor GIOVANNY CIFUENTES RODRIGUEZ cumple con 
los requisites minimo de experiencia exigido por el empleo identificado con el cbdigo OPEC No. 62093.

En consecuencia, la Comisibn Nacional del Servicio Civil NO EXCLUIRA al senor GIOVANNY CIFUENTES 
RODRIGUEZ de la Lista de Elegibles conformada a traves de Resolucibn No. 20182120145925 del 17 de octubre 
de 2018, ni del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

7.2 DIANA CAROLINA ROMERO MEDINA.

La aspirante con el fin de acreditar el cumplimiento del requisite de experiencia exigido por el Servicio Nacional 
de Aprendizaje -SENA- para el desempefio del empleo con cbdigo OPEC No. 62093, denominado Profesional, 
Grado 6, adjuntb los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE 
 EN LA OPEC 62093

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE 
SELECCION POR LA ASPIRANTE.

Requisites de Experiencia: Veintiuno (21) 
meses de experiencia profesional relacionada.

a) Titulo profesional de Abogado, otorgado por la por la Universidad 
Pedagogica y Tecnologica de Colombia, el 30 de junio de 2006.

b) Certificacion expedida por el Tribukl, la cual da cuenta que la 
aspirante se desempefio en el cargo de Auxiliar Ad-Honorem, del 
Tribunal Administrative de Boyaca, adscrita al Despacho del 
Honorable Magistrado Gustavo Eduardo Gomez Aranguren, del 
cual tomo posesion el 8 de agosto de 2005 al 8 de mayo de 2006.

c) Acta extraprocesal No. 481 de la Notaria 52 del circulo de Bogota 
D.C., la cual tiene fines probatorios del desempefio de la profesibn 
como abogada independiente, durante el periodo comprendido 
entre el 5 de febrero de 2007 al 23 de diciembre de 2011.

d) Certificacibn expedida por el Programa del Regimen Subsidiado 
de Salud en Liquidacibn de la Caja de Compensacibn Familiar del 
Oriente Colombiano “COMFAORIENTE”, la cual da cuenta que el 
aspirante estuvo vinculada mediante contrato de prestacibn de 
servicios No.003 de 2008, como abogada, ejecutado actividades 
como Responsable Jurldico del Programa en liquidacibn desde el 8 
de mayo al 13 de septiembre de 2008.

e) Certificacion expedida por Saludcolombia E.P.S S.A. En 
Liquidacibn Forzosa Administrativa, la cual da cuenta que el 
aspirante suscribib contrato de prestacibn de servicios 
profesionales, para el desarrollo de actividades propias 
Coordinadora Juridica de la Sociedad en Liquidacibn, suscrito por 
el termino comprendido entre el 1 de septiembre de 2008 hasta el 
24 de octubre de 2008.

f) Certificacion expedida por la EPS Saludvida-Cooperativa Integrar 
y Asistencia, la cual da cuenta que la aspirante estuvo vinculado 
como trabajador asociado de la cooperativa integrar y asistencia, al 
servicio del tercero E.P.S. SALUDVIDA, mediante convenio de 
asociacibn suscrito desde el 9 de junio de 2011 hasta el 31 de julio 
de 2011, desempehando el cargo de profesional 1 de juridica.

g) Certificacion expedida por COOPSERVICIOS-CAPRECOM, la 
cual da cuenta que la aspirante estuvo vinculada al proceso 
administrative asociado de la Cooperativa de Trabajo Asociado 
para Caprecom, desde el 25 de julio al 21 de diciembre de 2011.

h) Certificacion expedida por la UGPP, la cual da cuenta que la 
aspirante presta sus servicios a la Entidad, desde el 2 de enero de
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REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE 
EN LA OPEC 62093

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE 
SELECCION POR LA ASPIRANTE.

2012 a la fecha, desempenando el cargo de Profesional 
Especializado Cddigo 2028 grado 19 de la Subdireccion de 
determinacion de Obligaciones Parafiscales de la Direccion de 
Parafiscales.

-Desde el 02 de enero de 2012 hasta el 12 de marzo de 2012, 
desempeno las funciones para el cargo de Profesional 
Especializado, Codigo 2028, Grado 19 de la Subdireccion de 
determinacion de Obligaciones Parafiscales de la Direccion de 
Parafiscales, senaladas en el Manual Especifico de Funciones y 
Competencias laborales adoptado mediante Resolucion No. 243 del 
31 de agosto de 2011.

-Desde el 13 de marzo de 2012 hasta el 13 de enero de 2014, 
desempeno las funciones para el cargo de Profesional 
Especializado Codigo 2028 grado 19 de la Subdireccion de 
determinacion de Obligaciones Parafiscales de la Direccion de 
Parafiscales, senaladas en el Manual Especifico de Funciones y 
Competencias laborales determinadas mediante Resolucion No. 
092 del 13 de marzo de 2012 y la Resolucion No. 428 del 14 de 
agosto de 2012.

-Desde el 14 de enero de 2014 hasta el 16 de marzo de 2015, 
desempeno las funciones para el cargo de Profesional 
Especializado Codigo 2028 grado 19 de la Subdireccion de 
determinacion de Obligaciones Parafiscales de la Direccion de 
Parafiscales, senaladas en el Manual Especifico de Funciones y 
Competencias laborales determinadas mediante Resolucion No. 
310 del 16 de mayo de 2013.

-Que desde el 17 de marzo de 2015 hasta el 18 de septiembre de 
2016, desempeno las funciones para el cargo de Profesional 
Especializado, Codigo 2028, grado 19 de la Subdireccion de 
determinacion de Obligaciones Parafiscales de la Direccion de 
Parafiscales, senaladas en el Manual Especifico de Funciones y 
Competencias laborales determinadas mediante las Resoluciones 
Nos. 247 del 17 de marzo de 2015 y 1321 del 29 de diciembre de 
2015.

- Que desde el 19 de septiembre de 2016 hasta la fecha, 
desempeha las funciones para el cargo de Profesional 
Especializado Codigo 2028 grado 19 de la Subdireccion de 
determinacion de Obligaciones Parafiscales de la Direccidn de 
Parafiscales, senaladas en el Manual Especifico de Funciones y 
Competencias laborales determinadas mediante Resolucion 
No. 1852 del 19 de septiembre de 2016 y Resolucion No. 744 del 
18 de mayo de 2017. La certificacion se expide con fecha 3 de 
agosto de 2017.

Como quiera que la solicitud de exclusidn radica en el presunto incumplimiento del requisite de experiencia 
profesional relacionada con las funciones del empleo vacante, revisados los certificados aportados por la 
aspirante se evidencia que la certificacidn expedida por la Unidad de Gestibn Pensional y Parafiscales, da cuenta 
de su desempeno en el cargo de Profesional Especializado, Cbdigo 2028, Grado 19 de la Subdireccibn de 
determinacibn de Obligaciones Parafiscales de la Direccibn de Parafiscales, de la cual se detectan funciones que 
guardan similitud con el propbsito y funciones del empleo OPEC 62093, tal y como se expone a continuacibn:

Certificacion expedida por 
la UGPP Cargo 

Profesional Especializado 
C6digo 2028 grado 19, 

funciones desempeftadas 
desde el 19 de septiembre 

de 2016 a la fecha (3 de 
agosto de 2017)

Certificacion expedida por 
la UGPP Cargo Profesional 
Especializado Cddigo 2028 

grado 19 - funciones 
desempehadas desde 17 
de marzo de 2015 hasta el 
18 de septiembre de 2016

Certificacion expedida por la 
UGPP Cargo Profesional 

Especializado Codigo 2028 
grado 19, funciones 

desempehadas desde el 13 de 
marzo de 2012 hasta 18 de 

septiembre de 2016

Proposito y Funciones del empleo 
OPEC 62093

1. Realizar Investigaciones y 
acciones necesarias para
establecer la ocurrencia de 
hechos generadores de
obligaciones en materia de 
contribuciones parafiscales al 
Sistema de la Proteccidn Social o 
reconocidos por parte de los 
responsables, de acuerdo con la

Proposito:
Desarrollar, controlar, supervisar, 
investigar y coordinar actividades para 
la ejecucion de los planes, programas y 
proyectos institucionales relacionados 
con la gestidn de las instancias de 
concertacidn y competencias laborales 
para contribuir a la calidad del 
desempeno de los trabajadores,
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fomentando la articulacidn entre los 
sectores productive, gubernamental y 
acaddmico.

normativa vigente y dentro de los 
planes y programas definidos por 
la Subdireccidn.

9. Realizar las acciones de 
tipo persuasivo y preventivo 
tendentes a lograr que los 
aportantes de Sistema de la 
Proteccidn Social corrijan 
voluntariamente situaciones 
de evasidn en el pago de los 
aportes, atendiendo las 
normas aplicables y los 
procedimientos definidos por 
la entidad.

Proponer acciones de mejora continua 
para el proceso de acuerdo con 
normatividad vigente.

4. Realizar el examen de los 
libros,
documentos del aportante y de 
terceros para la verificacidn de la 
exactitud de las declaraciones de 
autoliquidacidn de aportes al 
Sistema de la Proteccidn Social, 
de acuerdo con la normatividad 
aplicable.

comprobantes y

Analizar relacidn de Estructuras 
funcionales con las ocupaciones de la 
clasificacidn nacional de ocupaciones 
C.N.O. y Normas Sectoriales de 
Competencia Laboral con funciones de 
las ocupaciones de acuerdo con 
referentes nacionales e internacionales 
y estudios de caracterizacidn de los 
sectores.

5. Valorar la informacidn y 
documentacidn que conforma el 
soporte probatorio de los 
procesos a cargo de manera 
oportuna y atendiendo la 
normativa vigente y los 
lineamientos impartidos.

6. Contribuir en la 
orientacidn que debe 
suministrase a los gestores 
que realizan el analisis 
contable de los documentos 
soportes de cuentas 
contables e imputaciones de 
pagos allegados por los 
aportantes en el proceso de 
determinacidn oficial de las 
Contnbuciones Parafiscales 
de la Proteccidn Social, 
atendiendo criterios de 
calidad y oportunidad 
requeridos.

Orientar la induccidn y la metodologla 
de normalizacidn a los integrantes de 
los Comitds Tdcnicos de Normalizacidn 
de acuerdo con la gula de normalizacidn 
vigente.

9. Administrar las bases de datos 
creadas para el control, 
seguimiento, comunicacidn y 
retroalimentacidn de los procesos 
de determinacidn oficial e 
imposicidn de multas atendiendo 
los lineamientos impartidos y los 
estdndares de calidad.

Mantener 
documentacidn soporte del 
proceso de acuerdo con lo 
establecido en el Sistema 
Integrado de Gestidn.
Realizar seguimiento a la 
programacidn de normalizacidn de 
competencias laborales de 
acuerdo con los procedimientos 
establecidos.
Documentar la gestidn del proceso 
de acuerdo con lo establecido en la 
guia vigente y el Sistema Integrado 
de Gestidn y Autocontrol SIGA.

actualizada la

10. Llevar los registros y efectuar 
permanente actualizacidn y 
seguimiento de cada uno de los 
procesos, archivos, bases de 
datos y en general trdmites 
asignados por el jefe inmediato, 
vigilando el estricto cumplimiento 
de los tdrminos hasta su 
resolucidn y/o archivo.

El comparativo efectuado, lleva a demostrarque el sefiora ROMERO MEDINA cuenta con la experticia requerida 
para aportar en el desarrollo, supervisidn y coordinacidn de planes, programas y proyectos institucionales 
relacionados con la gestidn de instancias de concertacidn y competencias laborales con el propdsito de mejorar 
la calidad de los trabajadores y de esta manera fomentar la articulacidn entre sectores productive, gubernamental 
y acaddmico.

Conforme.lo anterior, el cdlculo de experiencia de los perlodos de tiempo certificados la Unidad de Gestidn 
Pensional y Parafiscales, en el cargo de Profesional Especializado Cddigo 2028 grado 19, son los siguientes:

-Desde el 13 de marzo de 2012 hasta 18 de septiembre de 2016
-Desde el 19 de septiembre de 2016 a la fecha (3 de agosto de 2017, fecha expedicidn certificacidn)
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De los periodos de tiempo enunciados, tenemos que la senora DIANA CAROLINA ROMERO MEDINA, 
demuestra cinco (5) afios, cuatro (4) meses y diecinueve (19) dlas de experiencia profesional relacionada, tiempo 
suficiente para acreditar el requisite mlnimo de experiencia exigido por la OPEC 62093.

Bajo las consideraciones expuestas, la pretensidn del escrito de defensa y contradiccidn con radicados Nos. 
20196000333302 y 20196000333212, es procedente y favorable en la actual sede de definicidn de la solicitud de 
exclusion de la Lista de Elegibles presentada por la Comisidn de Personal del SENA, para la senora ROMERO 
MEDINA, conforme al an£lisis y valoracibn realizada.

Por lo anterior, se desvirtua el argumento elevado por la Comisidn de Personal del Servicio Nacional de 
Aprendizaje -SENA-, toda vez que se evidencia que la seftora DIANA CAROLINA ROMERO MEDINA cumple 
con los requisites mlnimo de experiencia exigido por el empleo identificado con el eddigo OPEC No. 62093.

En consecuencia, la Comision Nacional del Servicio Civil NO EXCLUIRA la senora DIANA CAROLINA ROMERO 
MEDINA de la Lista de Elegibles conformada a travds de Resolucidn No. 20182120145925 del 17 de octubre de 
2018, ni del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

7.3 CLAUDIA CRISTINA BEDOYA GIRO.

La senora BEDOYA GIRO a efectos de acreditar el cumplimiento del requisite de experiencia exigido por el 
Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el desempeiio del empleo con codigo OPEC No. 62093, 
denominado Profesional, Grado 6, aportd los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE 
EN LA OPEC 62093

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE 
SELECCION POR LA ASPIRANTE.

a) Titulo profesional de Bacteriologa y Laboratorista Clinico, 
otorgado la Universidad Colegio Mayor de Cundinamarca, el 25 de 
junio de 2010.

Requisitos de Experiencia: Veintiuno (21) 
meses de experiencia profesional relacionada.

Equivalencia de estudio: "El Titulo de 
Postgrado en la modalidad de maestria por: Tres 
(3) anos de experiencia profesional y viceversa, 
siempre que se acredite el titulo profesional; o 
Titulo profesional adicional al exigido en el 
requisite del respective empleo, siempre y 
cuando dicha formacion adicional sea afin con 
las funciones del cargo; o Terminacion y 
aprobacion de estudios profesionales adicionales 
al titulo profesional exigido en el requisite del 
respective empleo, siempre y cuando dicha 
formacion adicional sea afin con las funciones del 
cargo, y un (1) aho de experiencia profesional."

b) Copia de la Orden de Trabajo No. 0115 de 2011, expedida por la 
Universidad Colegio Mayor de Cundinamarca, la cual da cuenta de 
la celebracion del contrato entre la aspirante y La Universidad.

-Copia Orden de trabajo No.0059 de 2012, la cual da cuenta de la 
celebracion del contrato entre la aspirante y La Universidad.

-Resolucion No. 627 de 2013, “por la cual se autoriza un servicio, 
se reconoce y ordena un pago a la Sra. Claudia Cristina Bedoya 
Giro".

c) Certificacion expedida por la Secretaria de Educacion - Alcaldia 
Mayor de Bogota D.C., la cual da cuenta que la aspirante laboro 
con la Secretaria de Educacion desde el 18 de septiembre de 
2013 hasta el 4 de mayo de 2015, ejerciendo como ultimo cargo 
el de Licenciados y Profesionales No LIC.2a en IED Republica de 
Mexico.

d) Titulo de Magister en Ciencias Ambientales, expedido por la 
Universidad de Ciencias Aplicadas y Ambientales U.D.C.A, 
expedido el 15 de diciembre de 2016.

Teniendo en cuenta que la solicitud de exclusion se basa en el presunto incumplimiento del requisite de 
experiencia requerido por el empleo OPEC 62093, se realizar£ un an^lisis a cada uno de los documentos 
aportados por la aspirante en el aplicativo SIMO para acreditar tal condicion, y de esta manera decidir si precede 
o no la solicitud presentada por la Comisibn de Personal.

De la documentacion relacionada, se evidencib que las copias de las ordenes de trabajo No. 0115 de 2011 y 
No.0059 de 2012, y la Resolucibn No. 627 de 2013, no son vblidas en el proceso de seleccibn para acreditar 
experiencia, toda vez que el contrato propiamente no da cuenta de los extremes temporales de su ejecucibn, tal 
y como define el artlculo 19 del Acuerdo de la convocatoria “La experiencia acreditada mediante contratos de 
prestacidn de servidos, deberd ser soportada con la respectiva certificacidn de la ejecucidn del contrato o mediante el 
acta de liquidacidn o terminacidn precisando las actividades desarrolladas y las fechas de inicio (dla, mes y ano) y 
terminacidn de ejecucidn del contrato (dla, mes y afio)”.

Ahora bien, la certificacibn expedida por la Secretaria de Educacibn - Alcaldia Mayor de Bogotb D.C , la cual da cuenta 
que la aspirante laboro con la Secretaria de Educacibn desde el 18 de septiembre de 2013 hasta el 4 de mayo de 2015, 
ejerciendo como ultimo cargo el de Licenciados y Profesionales No LIC.2a en IED Republica de Mbxico, no es posible 
valorarla en el proceso de seleccibn, toda vez que las misma no contiene las funciones desempenadas en el 
cargo, lo que imposibilita analizar su relacibn con el empleo OPEC 62093.
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De otra parte, con la Maestria en Ciencias Ambientales otorgada por la Universidad de Ciencias Aplicadas y 
Ambientales U.D.C.A, el 15 de diciembre de 2016 y que fue allegado al proceso, analizado el perfil del egresado 
se evidencia que el mismo se relaciona con el propdsito y funciones requeridas por el empleo OPEC 62093, tal y 
como se detalla a continuacibn:

Proposito y funciones del empleo OPEC 62093 Perfil del egresado Maestria en Ciencias Ambientales

Propdsito: Desarrollar, controlar, supervisar, investigar y 
coordinar actividades para la ejecucidn de los planes, 
programas y proyectos institucionales relacionados con la 
gestidn de las instancias de concertacidn y competencias 
laborales para contribuir a la calidad del desempeno de los 
trabajadores, fomentando la articulacidn entre los sectores 
productivo, gubemamental y academico.

"El egresado de la Maestria en Ciencias Ambientales es 
un investigador que disena y ejecuta proyectos abordando 
el estudio de las relaciones de los seres humanos con su 
entorno y formulando propuestas de solucidn a los 
problemas que en este campo se generen, a partir de un 
enfoque cientifico, interdisciplinario, sistdmico, complejo y 
abierto a! didlogo con otros saberes. Se puede 
desempenar en instituciones de caracter publico y privado 
relacionadas con el sector ambiental, en centros de 
investigacidn y ONG en instituciones de educacidn 
superior en docencia, investigacidn, innovacidn y 
desarrollo

• Investigar metodologias de normalizacidn de 
competencias laborales de acuerdo con referentes 
internacionales.

• Proponer e implementar estrategias de fortalecimiento, 
dinamizacidn y divulgacidn del proceso de acuerdo con la 
normatividad vigente.

• Planear y ejecutar procesos formativos dirigidos a 
metoddlogos de acuerdo con la normatividad vigente.

• Formular estrategias y proyectos para el desarrollo de la 
Normalizacidn de Competencias Laborales de acuerdo 
con procedimientos establecidos.

• Realizar seguimiento a la programacidn de normalizacidn 
de competencias laborales de acuerdo con los 
procedimientos establecidos.

• Orientar la induccidn y la metodologia de normalizacidn a 
los integrantes de los Comitds Tdcnicos de Normalizacidn 
de acuerdo con la guia de normalizacidn vigente.

• Verificar metodoldgicamente productos de normalizacidn 
de las Mesas Sectoriales asignadas como integrante del 
equipo nacional de acuerdo con la guia vigente y los 
lineamientos de la coordinacidn del grupo de gestidn de 
competencias laborales.

Conforme lo mencionado, resulta procedente aplicar la equivalencia definida por el empleo, esto es homologar 
titulo de posgrado en la modalidad de maestria por tres (3) anos de experiencia profesional relacionada, tiempo 
suficiente para dar cumplimiento al requisite minimo exigido por el empleo vacante.

Por lo anterior, se desvirtua el argumento elevado por la Comisibn de Personal del Servicio Nacional de 
Aprendizaje -SENA-, toda vez que se evidencia que la senora CLAUDIA CRISTINA BEDOYA GIRO en aplicacibn 
de la equivalencia, cumple con los requisites minimo de experiencia exigido por el empleo identificado con el 
cbdigo OPEC No. 62093.

En consecuencia, la Comisibn Nacional del Servicio Civil No EXCLUIRA a la senora CLAUDIA CRISTINA 
BEDOYA GIRO, de la Lista de Elegibles conformada a travbs de Resolucibn 20182120145925 del 17 de octubre 
de 2018, ni del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

En merito de lo expuesto, el Despacho
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No excluir de la Lista de Elegibles conformada a travbs de la Resolucibn No. 
20182120145925 del 17 de octubre de 2018 y del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, a los senores GIOVANNY CIFUENTES RODRIGUEZ, DIANA CAROLINA ROMERO MEDINA y 
CLAUDIA CRISTINA BEDOYA GIRO, conforme a las consideraciones expuestas en la parte motiva del presente 
Acto Administrative.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decisibn a los senores GIOVANNY CIFUENTES 
RODRIGUEZ, DIANA CAROLINA ROMERO MEDINA y CLAUDIA CRISTINA BEDOYA GIRO a la direccibn 
electrbnica registrada con su inscripcibn al proceso de seleccibn, esto es:

DOCUMENT© DE 
IDENTIDAD DIRECCION ELECTRONICANOMBRE DE LOS ASPIRANTES
80350443 GIOVANNY CIFUENTES RODRIGUEZ giomega2000@yahoo.com
46383412 DIANA CAROLINA ROMERO MEDINA caritoromed@hotmail.com
43713201 CLAUDIA CRISTINA BEDOYA GIRO claudiacristinabedoya@yahoo.es

Contenido disponible en la URL: https://www.udca.edu.co/posgrado/maestria-en-ciencias-ambientales/

mailto:giomega2000@yahoo.com
mailto:caritoromed@hotmail.com
mailto:claudiacristinabedoya@yahoo.es
https://www.udca.edu.co/posgrado/maestria-en-ciencias-ambientales/
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PARAGRAFO: La notificacion por medio electrdnico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.-Comunicar la presente decisidn al senor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ, Presidente 
de la Comisidn Nacional de Personal del SENA, a los correos electrdnicos comisiondepersonal@sena.edu.co y 
pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, Coordinador del Grupo de Relaciones 
Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos relacioneslaborales@sena.edu.co y 
ehrodriquezl@sena.edu.co

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pagina www.cnsc.qov.co. de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decision precede unicamente el recurso de reposicibn ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificaciOn, de conformidad con lo sehalado en el inciso segundo del 
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicion podrO ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad Bogota D.C.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dadiren '.C. el 1 de noviembre de 2019

(/
FRIDOLE BALLEN DUQUE

Comisionado
Proyecto: Ana Suarez^ 
Revis6: Miguel F. Ardila j
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